СОГЛАШЕНИЕ о порядке взаимодействия и взаимном
информационном обмене между следственным управлением
Следственного комитета Российской Федерации по
Свердловской области и Управлением Роскомнадзора по
Уральскому федеральному округу

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской
области, именуемое в дальнейшем «следственное управление», в лице руководителя
управления Задорина Валерия Юрьевича, с одной стороны, и Управление Роскомнадзора по
Уральскому федеральному округу в лице руководителя Гвоздецкой Марины Александровны, с
другой стороны, именуемые далее по тексту «Сторонами», в целях обеспечения реализации
задач, возложенных на них Конституцией Российской Федерации, законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является организация взаимодействия и
информационного обмена между следственным управлением и Управлением Роскомнадзора
по Уральскому федеральному округу в установленных сферах деятельности, в том числе,
противодействия экстремисткой, террористической деятельности, осуществляемой через
средства массовой информации и сайты в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", предупреждения и пресечения распространения экстремистских материалов через
средства массовой информации, по иным вопросам распространения запрещенной
информации, а также по вопросам незаконного оборота sim-карт, радиоэлектронных средств и
высокочастотных устройств.

2. ПРИНЦИПЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ И ИНФОРМАЦИОННОГО
ОБМЕНА

Стороны при организации взаимодействия и информационного обмена руководствуются
следующими принципами:
- использование информационных ресурсов в соответствии с законодательством Российской
Федерации;
- самостоятельность в реализации собственных задач и полномочий, а также в выработке форм

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области

                                               1 / 4

и методов использования собственных сил и средств;
- законность и профессионализм;
- плановость и непрерывность;
- обязательность и безупречность исполнения достигнутых Сторонами договоренностей.

3. НАПРАВЛЕНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ И ИНФОРМАЦИОННОГО
ОБМЕНА

Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется, прежде всего, по
следующим основным направлениям:
- предупреждение, выявление и пресечение экстремисткой и террористической, а также иной
противоправной деятельности, осуществляемой через средства массовой информации и сайты
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
- предупреждение, выявление и пресечение распространения экстремистских, а также иных
запрещенных к распространению материалов через средства массовой информации и сайты в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
- своевременное взаимное информирование об установленных фактах использования средства
массовой информации в целях совершения противоправных, в том числе, уголовно-
наказуемых деяний;
- предупреждение, выявление и пресечение незаконного оборота sim-карт, радиоэлектронных
средств и высокочастотных устройств с нарушением положений законодательства Российской
Федерации;
- своевременное взаимное информирование о фактах использования средств массовой
информации и сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для
разглашения сведений, составляющих государственную или иную специально охраняемую
законом тайну, для распространения материалов, содержащих публичные призывы к
осуществлению террористической деятельности или публично оправдывающих терроризм,
материалов, пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости, побуждающих к
совершению самоубийств, а также распространения иной информации, распространение
которой запрещено федеральными законами.

4. ПОРЯДОК И ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ И
ИНФОРМАЦИОННОГО ОБМЕНА

Стороны в пределах установленной компетенции осуществляют взаимодействие и
информационный обмен в следующих основных формах:
- взаимный информационный обмен сведениями (направление по компетенции), в том числе в
электронном виде, представляющими интерес для Сторон и непосредственно связанными с
выполнением задач и функций, возложенных на них законодательными и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- совместные экспертизы и консультации по вопросам противодействия противоправной
деятельности;

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области

                                               2 / 4

- создание совместных рабочих групп;
- разработка и утверждение планов совместной работы;
- проведение совместных консультаций, семинаров и совещаний;
- проведение совместных исследований проблем, связанных с выявлением, предупреждением
и пресечением экстремисткой и террористической деятельности, осуществляемой через
средства массовой информации.
4.1 Для осуществления мероприятий взаимодействия в вышеперечисленных формах и
координации совместной деятельности могут создаваться рабочие группы из числа
сотрудников следственного управления и Управления Роскомнадзора по Уральскому
федеральному округу.
В рамках реализации настоящего Соглашения, при необходимости, Управление
Роскомнадзора по Уральскому федеральному округу обеспечивает участие специалистов в
проведении проверок в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ и расследовании уголовных дел.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Соглашение:
- вступает в силу с момента его подписания и действует бессрочно;
- не препятствует Сторонам в определении и осуществлении иных, не предусмотренных
настоящим Соглашением, форм сотрудничества;
- составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному
экземпляру для каждой из сторон.
По взаимному согласию Сторон в текст Соглашения могут вноситься изменения и
дополнения.
Соглашение может быть расторгнуто как в одностороннем порядке, так и по соглашению
Сторон. При расторжении Соглашения Сторона обязана уведомить об этом другую Сторону за
месяц до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

Руководитель
следственного управления
Следственного комитета
Российской Федерации по
Свердловской области

генерал-лейтенант юстиции В.Ю. Задорин

Руководитель
Управления Роскомнадзора
по Уральскому федеральному округу М.А. Гвоздецкая

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области

                                               3 / 4

  Адрес страницы: https://sverdlovsk.sledcom.ru/folder/877210/item/1196277

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  © 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области

                                               4 / 4

https://sverdlovsk.sledcom.ru/folder/877210/item/1196277
http://www.tcpdf.org